
ао>>

BE
АДМИНИСТРАЦИЯ

МАХНЁВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 апреля 2021 года № 307
п.г.т. Махнёво

О внесении изменений в постановление Администрации Махнёвского 
муниципального образования от 22 ноября 2013 года N° 1039 

«Об утверждении муниципальной программы «Комплексные меры 
профилактики алкоголизма, наркомании и ВИЧ -  инфекции 

на территории Махнёвского муниципального образования 
на 2014-2023 годы» (с изменениями от 04 июня 2014 года N° 490, 

от 16 марта 2015 года N° 251, от 14 июля 2015 года N° 587, от 02 ноября 
2015 года N° 902, от 18.03.2016 года N° 212, 21.03.2017 года N°158; 

от 14 февраля 2018 года Ns 107, от 18.09.2018 года N° 731, от 05 марта 
2019 года N° 170, 15 октября 2019 года N° 771, 18 ноября 2020 года N° 749, 

от 25.01.2021 года N° 44)

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Решением Думы Махнёвского муниципального образования 
от 22.12.2021 года № 35 «Об утверждении бюджета Махнёвского
муниципального образования на 2021 год и плановый период 2022 
и 2023 годов», руководствуясь порядком формирования и реализации 
муниципальных программ Махнёвского муниципального образования, 
утвержденного постановлением Администрации Махнёвского 
муниципального образования от 04.12.2014 года № 916 (с изменениями 
от 30.11.2015 года № 956, от 16.12.2016 года № 1025), постановлением 
Администрации Махнёвского муниципального образования от 07.02.2017 года 
№ 75 «Об утверждении методических рекомендаций по формированию и 
реализации муниципальных программ Махнёвского муниципального 
образования», Уставом Махнёвского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации Махнёвского 
муниципального образования от 22 ноября 2013 года № 1039
«Об утверждении муниципальной программы «Комплексные меры 
профилактики алкоголизма, наркомании и ВИЧ -  инфекции на территории 
Махнёвского муниципального образования на 2014 - 2023 годы»
(с изменениями от 04 июня 2014 года № 490, от 16 марта 2015 года № 251, 
от 14 июля 2015 года № 587, от 02 ноября 2015 года № 902, от 18.03.2016 года



№ 212, от 21.03.2017 года № 158; от 14 февраля 2018 года № 731; 18.09.2018 
года № 731; от 05 марта 2019 года № 170, от 15 октября 2019 года № 771, 
18.11.2020 года № 749, 25.01.2021 года № 44) следующие изменения:

1.1. муниципальную программу «Комплексные меры профилактики 
алкоголизма, наркомании и ВИЧ -  инфекции на территории Махнёвского 
муниципального образования на 2014 - 2023 годы» (с изменениями от 04 июня 
2014 года № 490, от 16 марта 2015 года № 251, от 14 июля 2015 года № 587, 
от 02 ноября 2015 года № 902, от 18.03.2016 года № 212, от 21.03.2017 года 
№ 158; от 14 февраля 2018 года № 731; 18.09.2018 года № 731; от 05 марта 
2019 года № 170, от 15 октября 2019 года № 771, 18.11.2020 года № 749, 
от 25.01.2021 года № 44) изложить в новой редакции (прилагается). •"

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Алапаевская 
искра» и разместить на официальном сайте Махнёвского муниципального 
образования в сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации Махнёвского муниципального образования 
по социальным вопросам Г.А. Кокшарову

Глава Махнёвского 
муниципального образования

•о .



УТВЕРЖДЕНА 
постановлением Администрации 

Махнёвского муниципального образования 
от 23.04.2021 № 307

Муниципальная программа 
«Комплексные меры профилактики алкоголизма, 

наркомании и ВИЧ -  инфекции на территории 
Махнёвского муниципального образования на 2014

-  2023 годы»

п.г.т. Махнёво 
2021 год



ПАСПОРТ
муниципальной программы «Комплексные меры профилактики 

алкоголизма, наркомании и ВИЧ -  инфекции на территории Махнёвского 
муниципального образования на 2014 -  2023 годы»

О тветствен н ы й  и сп олн и тель  
м ун иц и п альн ой  п рограм м ы

О тд ел  образован и я и м олодеж ной  политики  
А дм и н и страц и и  М ахн ёвского  м ун иц и п альн ого  
образован и я

Сроки реали заци и  програм м ы 2014-2023  годы
Ц ели и зад ачи  м ун иц и п альн ой  
п рограм м ы

Ц е л ь : П роведен и е государствен н ой  политики 
п роф и лакти ки  алкоголи зм а, нарком ании , В И Ч - 
и н ф екц и и  и п роти водей стви е  н езаконн ом у обороту 
н аркоти ков  на терри тори и  М ахнёвского 
м ун и ц и п альн ого  образован и я 
Задачи:

1. С оздан и е си стем ы  соц и альн ой  п роф илактики  
н арком ан и и , акти ви зац и я борьбы  с пьянством, 
алкоголи зм ом , таб акокурен и ем .

2. О казан и е правовой , п си хологи ч еской  п ом ощ и  и 
услуг л и ц ам , страдаю щ и м  хим ическим и 
зависи м остям и . Р азви тие волон терского  движ ения, 
взаим одей стви е  с о б щ ествен н ы м и  и религиозны м и 
организациям и.

3. С оверш енствован и е  норм ати вн о-п равовы х 
орган и зац и он н ы х  м ехан и зм ов , обеспечиваю щ их 
взаи м одей стви е  субъ ектов  си стем ы  п роф илактики  
н арком ан и и  и п р авон аруш ен и й , связанны х с 
н езаконн ы м  оборотом  н аркоти ков . И н ф орм и рован и е 
н аселен и я о м ерах  п роти водей стви я нарком ании .

П еречен ь о сн овн ы х  целевы х 
п оказателей  м ун иц и п альн ой  
програм м ы

1. Количество проведенных межведомственных 
комплексных профилактических мероприятий и акций 
Всероссийского, областного и муниципального уровней.

2. Охват тестированием учащихся МОУ на наличие 
признаков употребления психоактивных веществ (ПАВ).

3. Количество акций антинаркотической 
направленности общественными, молодежными и 
религиозными организациями.

О бъём ы  ф и н ан си рован и я 
м ун иц и п альн ой  п рограм м ы  по 
годам  реали заци и , ты с. рублей

В сего: 186,8 ты с. рублей , 
в том  чи сле по годам  реали заци и :
20 1 4  год  -  13,0 ты с. рублей,
2015 год  -  28,3  ты с. рублей,
2016 год -  20,0  ты с. рублей ,
2017 год  -  20,0  ты с. рублей,
2018 год  -  20,0 ты с. рублей ,
2019 год  -  20,0 ты с. рублей,
2020 год  -  0 ты с. рублей,
2021 год  -  20 ,8  ты с. рублей,
2022 год  -  22 ,0  ты с. рублей,
2023 год  -  22,7ты с. рублей, 
из них:
м естн ы й  бю д ж ет - 186,8  ты с. рублей 
в том  числе по годам  реали заци и :
2014  год  -  13,0 ты с. рублей ,
2015 год  -  28,3 ты с. рублей,



2016  год  — 20,0  ты с. рублей,
2017  год  -  20 ,0  ты с. рублей ,
2018 год  -  20 ,0  ты с. рублей ,
2019  год  -  20 ,0  ты с. рублей ,
2020 год  -  0 ты с. рублей,
2021 год  -  20 ,8  ты с. рублей,
2022 год  -  22 ,0  ты с. рублей,
2023  год  -  22 ,7  ты с. рублей, 
о бластной  бю дж ет -  0 ты с. рублей  
в том  чи сле по год ам  реали заци и :
2014  год  -  0 ты с. рублей,
2015 год  -  о тыс. рублей,
2016 год  -  0 ты с. рублей,
2017 го д  -  0 ты с. рублей ,
2018 год  -  0 ты с. рублей ,
2019 год  -  0 ты с. рублей,
2020 год  -  0 ты с. рублей,
2021 год -  0 ты с. рублей,
2022 год  -  0 ты с. рублей.
2023 год  -  0 ты с. рублей,
О бъ ем ы  ф и н ан си рован и я п рограм м ы  н осят  прогн озны й  
характер  и п одлеж ат  еж егодн ом у уточн ен ию  в 
у стан овлен н ом  п оряд ке при  ф орм и рован и и  проекта 
бю дж ета М ахн ёвского  м униц и п альн ого  образования.

А д р ес  разм ещ ения 
м ун иц и п альн ой  п рограм м ы  в 
сети  И н терн ет

w w w .m ahnevo .ru

Раздел 1. Характеристика и анализ текущего состояния сферы 
алкоголизма, наркомании и ВИЧ-инфекции в Махнёвском 

муниципальном образовании

За последние два года уровень распространения наркомании в 
Махнёвском муниципальном образовании остается стабильным, нет 
тенденции к снижению, необходимы мероприятия профилактической 
направленности для предотвращения дальнейшего распространения её на 
территории.

За 2014-2016 год на территории Махнёвского муниципального 
образования сотрудниками органов внутренних дел выявлено 7 преступлений, 
связанных с незаконным оборотом наркотиков, привлечено к уголовной 
ответственности 4 человека.

За этот же период несовершеннолетними совершено 4 преступления, из 
них с участием взрослого совершенно 3 преступления (АППГ-З, в группах 
преступлений совершено не было).

В ПДН состоит на учёте 15 несовершеннолетних, из них 2 за 
употребление наркотических веществ.

Уровень распространения наркомании на территории существенно 
влияет на состояние правопорядка, снижает уровень здоровья всех возрастов и 
социальных групп населения, ведет к росту безнадзорности за детьми, 
особенно из неблагополучных семей, и является одной из причин 
депопуляции населения. Все это определяет необходимость чётко

http://www.mahnevo.ru


налаженного межведомственного взаимодействия в вопросах профилактики 
наркомании и токсикомании на территории муниципального образования.

Для того, чтобы распространение наркотиков не увеличивалось на 
территории Махнёвского муниципального образования, воспитать поколение, 
негативно относящееся к употреблению алкоголя и наркотиков необходима 
слаженная программа действий, которая, в конечном итоге, позволит получить 
положительные результаты.

Разработка и реализация системы мер по профилактике алкоголизма, 
наркомании и ВИЧ-инфекции являются комплексной задачей, требующей 
скоординированного взаимодействия органов власти, комплексный характер 
этой задачи обусловил необходимость создания Программы для ее решения. 
Программа предполагает привлечение исполнителями Программы к ее 
реализации общественных объединений, иных организаций, разделяющих 
принципы гражданского общества.

Несоответствие поведения социальным нормам чаще всего возникает во 
время резких перемен в жизни общества, отдельных групп, личности.

В современном обществе основными причинами роста алкоголизма и 
наркомании среди молодежи являются такие, как социально-экономический 
кризис, разрушение института семьи, отсутствие жизненных перспектив, 
плохая организация досуга, сознательное «подсаживание на иглу» людьми из 
своего окружения, убежденность в том, что они смогут в любой момент 
прекратить употреблять алкоголь и наркотики и ряд других.

Таким образом, профилактическая работа может быть целесообразна и 
эффективна только в том случае, если в ней будут рассматриваться и 
учитываться причинные механизмы, лежащие в основе обращения детей и 
подростков к психоактивным препаратам: социальная и средовая 
дезадаптация, неудовлетворение базовых потребностей в эмоционально­
значимых средах: семье, школе, неформальных и формальных сообществах, 
невозможность самореализации в социально-приемлемых формах.

Медико-социальная значимость проблемы алкоголизма и наркомании 
связана с возрастающим ущербом, наносимым здоровью и жизни больших 
популяций людей и требующим серьезных усилий общества по 
противодействию этим разрушающим воздействиям. С ростом наркомании 
тесно связано распространение СПИДа, вирусного гепатита и других 
серьезных заболеваний.

Ежегодно на территории Махнёвского муниципального образования 
проводятся среди общеобразовательных учреждений тестирование на ПАВ (3 
юридических, 8 филиалов), по результатам тестирования в 2014 году в 
«группу риска» включён 1 человек.

По результатам тестирования в 2015 году:
-общее количество учащихся, прошедших тестирование -  116 человек;
- отказались -  10 человек;
- общий уровень риска -  3,4 % низкий;
- факторы риска -  окружение сверстников (2,0%), макросоциальная 

среда (1,4).
С целью выявления ВИЧ- инфицированных проводится обследование 

населения муниципального образования выездом на территорию ГБУЗ СО



Махнёвской ЦРБ инфекционным кабинетом (04.03.2015):
В 2014 году выявлено ВИЧ -  инфицированных 47 человек, детей с ВИЧ- 

инфекцией 3 пациента (1 школьник и 2 дошкольника), из них получают 
антиретровирусную терапию 2.

Детей с неокончательным результатом наблюдается 2. Контактных 
пациентов по ВИЧ было 13 человек, из них снято с учёта 13 (1 переведён в 
ВИЧ инфицированные, 3 сняты по причине «отказ от наблюдения»).

Эпидемическая ситуация по ВИЧ-инфекции на территории 
неблагополучная. При низком выявлении инфицированных на территории 
приведёт к вспышке эпидемии, рождению новых ВИЧ инфицированных детей, 
смерти пациентов от СПИДа и вторичных заболеваний.

За 2016 год отмечен рост первичной заболеваемости на фоне снижения 
объема обследований на территории Махнёвского муниципального 
образования.

За 9 месяцев 2016 года выявлено 5 ВИЧ-инфицированных больных 
(79,1%), что на 71,6% больше, чем в аналогичном периоде 2015 года 3 
человека (46,1%).

Всего на территории Махнёвского муниципального образования 
выявлено 58 больных ВИЧ-инфекцией.

В Махнёвском муниципальном образовании наметилась тенденция к 
снижению темпов роста новых случаев ВИЧ-инфекции: за 10 месяцев 2017 
года вновь выявлено 2 случая, показатель заболеваемости составил 31,67 на 
100 тыс. населения. В сравнении с аналогичным периодом 2016 года 
отмечается снижение заболеваемости в 2,26 раз (показатель 71,62 на 100 тыс. 
населения). Кумулятивное число зарегистрированных случаев ВИЧ в 
Махнёвском МО с учетом 2017 года составляет 62 случая.

Наибольшая доля ВИЧ-инфицированных приходится на лиц молодого 
возраста. Так, 2 случая ВИЧ-инфицированных, выявленных в 2017 году, это 
люди в возрасте 18-39 лет.

За весь период регистрации ВИЧ/СПИД, включая текущий период по 
разным причинам умерло 12 ВИЧ-инфицированных, в том числе в следствие 
ВИЧ-инфекции -  5 человек (41,7%).

Охват исследованиями на иммунный статус составил 100% от числа 
прошедших диспансерное наблюдение, на вирусную нагрузку -  100%. Охват 
профилактическими осмотрами с целью выявления туберкулеза у ВИЧ- 
инфицированных, из прошедших диспансерное обследование в 2017 году 
составил 90,6%.

Всего в Махнёвском МО родилось 6 детей от ВИЧ-инфицированных 
матерей, у 3 детей установлен диагноз «ВИЧ-инфекция».



Раздел 2. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 
РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«Комплексные меры профилактики алкоголизма, 
наркомании и ВИЧ -  инфекции на территории Махнёвского муниципального образования

на 2014 - 2023 годы»

Na
стро­

ки

Наименование 
цели (целей) и 
задач, целевых 

показателей

Единица
измерения

Значение целевого показателя реализации 
муниципальной программы

Источник
значений

показателей2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
1 Программа «Комплексные меры профилактики алкоголизма, наркомании и ВИЧ -  инфекции на территории 

Махнёвского муниципального образования на 2014 - 2021 годы»
2 Цель 1. Проведение государственной политики профилактики алкоголизма, наркомании, ВИЧ-инфекции и 

противодействие незаконному обороту наркотиков на территории Махневского муниципального образования
3 Задача 1. Создание системы социальной профилактики наркомании, активизация борьбы с пьянством, 

алкоголизмом, табакокурением.
4 Целевой

показатель 1.
Количество
мероприятий
учреждений
культуры
антинаркотической
направленности

кол-во 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24 Формы статистической 
отчётности

5 Целевой
показатель 2.
Количество
проведенных
физкультурно-
оздоровительных и
культурно-
массовых
мероприятий

кол-во 24 26 28 30 32 34 36 38 40 42 Формы статистической 
отчётности



Задача 2. Оказание правовой, психологической помощи и услуг лицам, страдающим химическими зависимостями. 
Развитие волонтерского движения, взаимодействие с общественными и религиозными организациями________________

6 Целевой
показатель 1. 
Количество лиц, с 
наркологической 
патологией, 
состоящих под 
наблюдением в 
наркологическом 
диспансере

челове
к

14 14 14 13 12 10 10 10 8 6 Формы статистической 
отчётности

7 Целевой
показатель 2. 
Охват
тестированием 
учащихся МОУ на 
наличие признаков 
употребления 
психоактивных 
веществ (ПАВ)

проце
НТО в

28 28 29 30 30 30 30 30 32 34 Формы статистической 
отчётности

8 Целевой
показатель 3. 
Количество акций 
антинаркотической 
направленности 
общественными, 
молодежными и 
религиозными 
организациями

мероп
риятий

4 6 8 10 10 10 10 10 12 14 Формы статистической 
отчётности

9 Целевой
показатель 4. 
Количество 
н/летних, 
охваченных 
формами летней 
занятости, в том

челове
к

45 30 40 60 60 60 60 60 65 65 Формы статистической 
отчетности



числе состоящих 
на учете в ПДН

Задача 3. Совершенствование но 
субъектов системы профил актин 
Информирование населения о ме

рмативно-правовых организационных механизмов, обеспечивающих взаимодействие 
и наркомании и правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, 
эах противодействия наркомании

10 Целевой
показатель 1. 
Участие в 
проведении 
межведомственных 
комплексных 
профилактических 
мероприятий и 
акций
Всероссийского, 
областного и 
муниципального 
уровней

едини
Ц

2 3 3 3 4 4 5 5 5 5 Формы статистической 
отчетности

11 Целевой
показатель 2.
Подготовка
публикаций в СМИ
по вопросам
профилактики
наркомании,
пьянства,
табакокурения,
борьбы с
незаконным
оборотом
наркотиков.

кол-во 4 6 6 6 6 б 6 6 6 6 Статьи на официальном 
сайте Махнёвского МО и 

в газетах



Раздел 3. ПЛАН М ЕРОПРИЯТИЙ 
ПО ВЫ ПОЛНЕНИЮ  МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«Комплексные меры профилактики алкоголизма, 
наркомании и ВИЧ -  инфекции на территории Махнёвского муниципального образования

на 2014 -  2023 годы

№
строки

Наименование 
мероприятия/Источники 

расходов на 
финансирование

Объем расходов на выполнение мероприятия за счет 
всех источников ресурсного обеспечения, тыс. рублей

Номер строки целевых 
показателей, на 

достижение которых 
направлены мероприятия

Всего 2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
1 ВСЕГО ПО 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
ПРОГРАММЕ, В ТОМ 
ЧИСЛЕ

186,8 13,0 28,3 20,0 20,0 20,0 20,0 0 20,8 22,0 22,7

2 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
3 местный бюджет 186,8 13,0 28,3 20,0 20,0 20,0 20,0 0,0 20,8 22,0 22,7
4 Цель 1. Проведение государственной политики профилактики алкоголизма, наркомании, ВИЧ-инфекции и противодействие 

незаконному обороту наркотиков на территории Махневского муниципального образования
5 Задача 1. Создание 

системы социальной 
профилактики 
наркомании, 
активизация борьбы с 
пьянством, 
алкоголизмом, 
табакокурением

6 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
7 местный бюджет 161,6 7,0 24,3 18,0 18,0 18,0 18,0 0,0 18,8 19,4 20,1
8 Проведение

мониторинга
6



наркоситуации на
территории
Махнёвского
муниципального
образования

9 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
10 местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
11 Организация и 

проведение тренинга 
по профилактике 
наркомании для 
подростков «Твой 
сверстник попал в 
беду»

4

12 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
13 местный бюджет 2,0 0,0 2,0 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
14 Организация 

родительского 
«всеобуча» для 
родителей учащихся 
по профилактике 
наркомании, ВИЧ- 
инфекции и 
заболеваний, 
передающихся 
половым путем

4

15 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
16 местный бюджет 1,0 0,0 1,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
17 Проведение марафона 

«Город без 
наркотиков»

4

18 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
19 местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
20 Проведение акций и 

мероприятий в рамках
4



Международного Д ня  
отказа от курения

21 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
22 местный бюджет 13,8 0,0 0,0 0,0 2,0 2,0 2,0 0,0 2,2 2,8 2,8
23 Проведение акций и 

мероприятий в рамках 
Международного Д ня  
борьбы со СПИДом

5

24 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
25 местный бюджет 26,7 0,0 4,0 4,0 3,0 3,0 3,0 0,0 3,0 3,0 3,7
26 Организация и 

проведение 
муниципальной 
конференции с 
учащ имися по теме: 
«Здоровый образ жизни 
- это модно!»

4

27 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
28 местный бюджет 34,1 7,0 5,3 2,0 3,0 3,0 3,0 0,0 3,6 3.6 3,6
29 Участие в проведении

иных, в т.ч.
межведомственных
комплексных
профилактических
мероприятиях и акций
Всероссийского,
областного и
муниципального
уровней

5

30 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
31 местный бюджет 84,0 0,0 12,0 12,0 10,0 10,0 10,0 0,0 10,0 10,0 10,0
32 Задача 2. Оказание 

правовой, 
психологической 
помощи и услуг лицам,



страдающим
химическими
зависимостями.
Развитие волонтерского 
движения,
взаимодействие с 
общественными и 
религиозными 
организациями

33 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
34 местный бюджет 16,2 0,0 1,0 2,0 2,0 2,0 2,0 0,0 2,0 2,6 2,6
35 Распространение 

информации о 
бесплатных «горячих 
линиях» и  телефонах 
доверия по проблемам 
наркомании и прочих 
зависимостей

6

36 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
37 местный бюджет 1,0 0,0 1,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
38 Организация и

проведение на
территории
Махнёвского
муниципального
образования Дня
трезвости

8

39 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
40 местный бюджет 15,2 0,0 0,0 2,0 2,0 2,0 2,0 0,0 2,0 2,6 2,6
44 Задача 3.

Совершенствование
нормативно-правовых
организационных
механизмов,
обеспечивающих
взаимодействие



субъектов системы
профилактики
наркомании и
правонарушений,
связанных с
незаконным оборотом
наркотиков.
Информирование
населения о мерах
противодействия
наркомании

45 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
46 местный бюджет 9,0 6,0 3,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
47 Издание и

распространение
буклетов, плакатов,
малоформатной
продукции
профилактической
направленности
(ручки, карандаши,
тетради)

10

48 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
49 местный бюджет 7,0 6,0 1,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
50 Проведение мастер- 

класса по обмену 
опытом работы 
библиотек по 
профилактике 
наркомании, 
токсикомании, 
табакокурения, 
алкоголизма

11

51 областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
52 | местный бюджет 2,0 0,0 NJ О О о 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



Раздел 4. РАСХОДЫ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ПРОГРАММЫ 
«Комплексные меры профилактики алкоголизма, наркомании и ВИЧ -  инфекции на территории Махнёвского 

муниципального образования на 2014-2023 годы» за счет средств местного бюджета

№
строки

Виды расходов всего 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

1 2 3 4 5 6 7 8 10 11 12 13 14
1 ВСЕГО ПО МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЕ, В ТОМ ЧИСЛЕ
186,8 13,0 28,3 20,0 20,0 20,0 20,0 0,0 20,8 22,0 22,7

2 Мероприятия, направленные на создание 
системы социальной профилактики наркомании, 
активизация борьбы с пьянством, алкоголизмом, 
табакокурением

161,6 7,0 24,3 18,0 18,0 18,0 18,0 0,0 18,8 19,4 20,1

3 Мероприятия, направленные на оказание 
правовой, психологической помощи и услуг 
лицам, страдающим химическими 
зависимостями. Развитие волонтерского 
движения, взаимодействие с общественными и 
религиозными организациями

16,2 0,0 1,0 2,0 2,0 2,0 2,0 0,0 2,0 2,6 2,6

4 Мероприятия, направленные на 
совершенствование нормативно-правовых 
организационных механизмов, обеспечивающих 
взаимодействие субъектов системы 
профилактики наркомании и правонарушений, 
связанных с незаконным оборотом наркотиков. 
Информирование населения о мерах 
противодействия наркомании

9,0 6,0 3,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



ОПИСАНИЕ
системы управления реализацией программы «Комплексные меры профилактики 

алкоголизма, наркомании и ВИЧ -  инфекции на территории Махнёвского 
муниципального образования на 2014 - 2023 годы»

Ответственный за реализацию 
программы в целом

Отдел образования и молодежной 
политики Администрации Махнёвского 
муниципального образования

Краткое описание порядка организации 
работы по реализации программы

Постановление Администрации 
Махнёвского муниципального 
образования от 04 декабря 2014 года № 
916 «Об утверждении Порядка 
формирования и реализации 
муниципальных программ Махнёвского 
муниципального образования» (с 
изменениями от 30.11.2016 года № 956 
от 16.12.2016 года № 1025)

Наименование структурного 
подразделения, главного распорядителя 
бюджетных средств, ответственного за 
координацию мероприятий программы

Администрация Махнёвского 
муниципального образования

Ответственный за мониторинг 
реализации муниципальной программы 
и составление форм отчетности о 
реализации программы

Отдел образования и молодежной 
политики Администрации Махнёвского 
муниципального образования


